1

かすみがうら市議会産業建設委員会会議録

令和元年１１月２９日 午前１１時５８分 開 議

出 席 委 員

委 員 長  古 橋 智 樹

副委員長  佐 藤 文 雄

委  員  矢 口 龍 人

委  員  岡 﨑   勉

委  員  久 松 公 生

欠 席 委 員

                                な  し

委 員 外 委 員

                                な  し

出 席 説 明 者

建 設 部 長  石 塚 洋 二

道 路 課 長  長谷川 文 男

出 席 書 記 名

議 会 事 務 局   青 山 哲 士

 2

議  事  日  程

令和元年１１月２９日（金曜日）午前１１時５８分 開 議

１．開  会

２．事  件

 （１） 議案第８６号 市道路線の認定について

 （２） 議案第８７号 市道路線の変更について

 （３） 閉会中の所管事務調査の申し出について

 （４） その他

３．閉  会

開 議  午前１１時５８分

○古橋智樹委員長

 ただいまの出席委員は５名で、会議の定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。

 それでは、ただいまから産業建設委員会を開きます。

 次に、書記を指名します。議会事務局青山主任を指名いたします。

 本日の日程は、会議次第のとおりであります。

 それでは、早速本日の日程事項に入ります。

 初めに、本日、本委員会に付託されました議案第 86号及び議案第 87号の審査に当たり、これより現

地調査を行いたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

[「異議なし」と呼ぶ者あり]

○古橋智樹委員長

 それでは、そのようにさせていただきます。

 ここで、現地調査のため、暫時休憩します。

休 憩  午前１１時５８分

再 開  午後 ２時３２分

○古橋智樹委員長

 会議を再開いたします。

 現地調査お疲れさまでした。

 それでは、議案第 86号 市道路線の認定についてを議題といたします。

 建設部から、特に補足説明等はございませんでしょうか。

 建設部長 石塚洋二君。

○建設部長（石塚洋二君）

 議案第 86号 市道路線の認定について、現地確認のほどご苦労さまでした。

 補足説明はございません。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○古橋智樹委員長

 以上で、説明が終わりました。

 それでは、質疑等がございましたら、挙手の上、ご発言をお願いいたします。

[「なし」と呼ぶ者あり]

 3

○古橋智樹委員長

 質疑を終結いたします。

 これより、討論を行います。

 討論は、ございませんか。

[「なし」と呼ぶ者あり]

○古橋智樹委員長

 討論を終結いたします。

 これより、議案第 86号を採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに、ご異議ありませんか。

[「異議なし」と呼ぶ者あり]

○古橋智樹委員長

 ご異議なしと認めます。

 よって、本案は、全会一致をもって原案のとおり可決すべきものと決しました。

 次に、議案第 87号 市道路線の変更についてを議題といたします。

 建設部から、特に補足説明等はございませんでしょうか。

 建設部長 石塚洋二君。

○建設部長（石塚洋二君）

 同じく、議案第 87号 市道路線の変更について、ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○古橋智樹委員長

 以上で、説明が終わりました。

 それでは、質疑等がございましたら、挙手の上、ご発言をお願いいたします。

[「なし」と呼ぶ者あり]

○古橋智樹委員長

 質疑を終結いたします。

 これより、討論を行います。

 討論は、ございませんか。

[「なし」と呼ぶ者あり]

○古橋智樹委員長

 討論を終結いたします。

 これより、議案第 87号を採決いたします。

 本案は、原案のとおり可決することに、ご異議ありませんか。

[「異議なし」と呼ぶ者あり]

○古橋智樹委員長

 ご異議なしと認めます。

 よって、本案は、全会一致をもって原案のとおり可決すべきものと決しました。

 以上で、本委員会に付託されました議案の審査は、全て終了いたしました。

 これで、執行部の方には、退席をお願いいたします。

 ここで、暫時休憩します。

休 憩  午後 ２時３５分

再 開  午後 ２時３７分

 4

○古橋智樹委員長

 会議を再開いたします。

 次に、閉会中の所管事務調査の申し出についてを議題といたします。

 閉会中の所管事務調査申出書（案）について、お目通し願います。

 暫時休憩します。

休 憩  午後 ２時３８分

再 開  午後 ２時４６分

○古橋智樹委員長

 会議を再開いたします。

 お諮りいたします。

 本案のとおり、議長宛に閉会中の所管事務調査について申し出ることに、ご異議ありませんか。

[「異議なし」と呼ぶ者あり]

○古橋智樹委員長

 それでは、そのように議長宛に申し出させていただきます。

 次に、その他でございますが、茨城県市議会議長会主催による令和元年度第２回議員研修会の出席者

の選出についてを議題といたします。

 来る令和２年２月７日金曜日、茨城県市議会議長会主催による令和元年度第２回議員研修会がつくば

市オークラフロンティアつくばを会場に開催されますことから、各常任委員会からそれぞれ出席者を１

名選出されるよう求められております。

 これより、本研修の出席者につきまして、ご意見等をお願いいたします。

 どなたかご推挙いただけますでしょうか。

 佐藤委員。

○佐藤文雄委員

 久松公生委員。

○古橋智樹委員長

 ただいま、佐藤委員から久松委員を本研修の出席者に推薦するとのご意見がございました。

 それでは、久松委員を本研修の出席者とし、議長に報告することでよろしいでしょうか。

[「異議なし」と呼ぶ者あり]

○古橋智樹委員長

 それでは、そのようにさせていただきます。

 以上で、本日の日程事項は、全て終了いたしましたが、そのほか、何かございますか。

[発言する者なし]

○古橋智樹委員長

 ないようですので、以上で、本日の産業建設委員会を散会いたします。

 お疲れさまでした。

散 会  午後 ２時４８分